
23 de diciembre de 2019 GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MÉXICO 79 

 

 

… 

 

ARTÍCULO 482.- A quien cometa las infracciones que a continuación se señalan, relacionadas con las facultades de 

comprobación, se le impondrá una multa de $15,260.50 a $30,515.00. 

… 

 

ARTÍCULO 483.-… 

 

… 

 

… 

 

Los recursos adicionales a los asignados en la Ley de Ingresos que se obtengan de multas pagadas por infracciones 

relacionadas con los trámites de las licencias, permisos o los registros de manifestación de construcción, se destinarán a la 

Alcaldía correspondiente como ampliación líquida de su presupuesto, para lo cual se deberá observar lo dispuesto en el 

Título Tercero, Capítulo III de la Ley de Austeridad y demás normatividad aplicable, para tal efecto deberán ser destinadas 

a obras y trabajos para mejoramiento de la infraestructura urbana de la demarcación. 

 

… 

 

ARTÍCULO 484 BIS.- La tentativa de los delitos previstos en este Código es punible, cuando la resolución de 

cometer un hecho delictivo se traduce en un principio de su ejecución o en la realización total de los actos que 

debieran producirlo, si la interrupción de éstos o la no producción del resultado se debe a causas ajenas a la voluntad 

del agente. 

 

La tentativa se sancionará con prisión de hasta las dos terceras partes de la que corresponda por el delito de que se 

trate. 

 

Si el autor desistiere de la ejecución o impidiere la consumación del delito, no se impondrá sanción alguna, a no ser 

que los actos ejecutados constituyan por sí mismos delito. 

 

ARTÍCULO 487 BIS.- No se requerirá determinante de Crédito Fiscal, respecto de los delitos establecidos en los 

Capítulos II, VI, VII, VIII y IX del presente Título. 

 

SEGUNDO.- Se ADICIONA un párrafo segundo al artículo 7 de la Ley de Justicia Administrativa de la Ciudad de 

México, para quedar como sigue: 

 

ARTÍCULO 7.- … 

 

En materia fiscal será obligatorio agotar previamente a la interposición del juicio ante este Tribunal, el 

procedimiento administrativo, a que se refiere el Título Tercero BIS, del Código Fiscal de la Ciudad de México. 

 

ARTÍCULOS TRANSITORIOS 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor a partir del día 1º de enero del año 2020. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Publíquese en la Gaceta Oficial de la Ciudad de México para su debida observancia y 

aplicación. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- A partir de la fecha de entrada en vigor del presente Decreto, quedarán sin efectos las 

disposiciones reglamentarias y administrativas, resoluciones, consultas, interpretaciones, autorizaciones o permisos de 

carácter general que se opongan a lo establecido en este Decreto. La Secretaría será responsable de modificar las 

disposiciones reglamentarias y normativas correspondientes para hacerlas congruentes con los preceptos contenidos en el 

presente Código; en tanto no se actualicen los mismos, se aplicará lo establecido en este ordenamiento y las disposiciones 

que no se opongan al mismo. 
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ARTÍCULO VIGÉSIMO TERCERO.- Tratándose del trámite de actualización de datos catastrales mediante avalúo no 

operará durante el ejercicio fiscal 2020 la resolución afirmativa ficta a que se refiere el artículo 55 de este Código. 

 

ARTÍCULO VIGÉSIMO CUARTO.- La Secretaría de Administración y Finanzas a la fecha de entrada en vigor del 

presente Decreto, iniciará el desarrollo e implementación del Sistema por el cual se sustanciará el procedimiento e-

Revocación, para efectos de que inicie su operación en los términos que señale la propia Secretaría. 

 

Una vez que inicie la operación de dicho Sistema, previo aviso que se publique en la Gaceta Oficial de la Ciudad de 

México, se derogará el Título Tercero, del Libro Tercero del Código Fiscal de la Ciudad de México y entrará en vigor el 

Título Tercero BIS, del Libro Tercero del mismo Código. 

 

ARTÍCULO VIGÉSIMO QUINTO.- Los recursos de revocación interpuestos antes de la entrada en vigor del Título 

Tercero BIS, del Libro Tercero del Código Fiscal de la Ciudad de México, se deberán concluir con las disposiciones 

vigentes al momento de su interposición. 

 

ARTÍCULO VIGÉSIMO SEXTO.- Para efectos del segundo párrafo del artículo Vigésimo Cuarto Transitorio del 

presente Decreto, los contribuyentes podrán optar por desistirse de los recursos de revocación, así como de los juicios 

tramitados ante el Tribunal de Justicia Administrativa de la Ciudad de México y de los Juicios de Amparo interpuestos ante 

el Poder Judicial de la Federación, que se encuentren pendientes de resolución, para tramitar ante la Procuraduría Fiscal de 

la Ciudad de México un convenio de conciliación, a efecto de obtener los beneficios de la condonación del 100% de multas 

y recargos, siempre que se demuestre que la resolución impugnada contiene violaciones a las disposiciones fiscales. 

 

En caso de no haberse comprobado que las resoluciones impugnadas contienen violaciones a las disposiciones fiscales, pero 

los contribuyentes deseen obtener los beneficios de la condonación, podrán solicitar la adopción de un convenio de 

conciliación; en estos supuestos, se autoriza a la Procuraduría Fiscal de la Ciudad de México para que determine el 

porcentaje de condonación de las multas y los recargos, para lo cual apreciará las circunstancias particulares de cada caso. 

 

De igual manera, los contribuyentes a los que se les hubiese incoado un procedimiento administrativo de ejecución, por 

adeudos correspondientes a créditos fiscales, que no deriven de procedimientos resarcitorios o de créditos fiscales distintos a 

los determinados por las autoridades fiscales señaladas en el artículo 7 del Código Fiscal de la Ciudad de México, podrán 

solicitar la adopción de un convenio conciliatorio, a fin de obtener los beneficios de dicho convenio; en estos supuestos, se 

autoriza a la Procuraduría Fiscal de la Ciudad de México, para que determine el porcentaje de condonación de las multas y 

los recargos, para lo cual apreciará las circunstancias particulares de cada caso. 

 

ARTÍCULO VIGÉSIMO SÉPTIMO.- Una vez que entre en vigor el Título Tercero BIS, del Libro Tercero del Código 

Fiscal de la Ciudad de México, toda referencia realizada al Recurso de Revocación se entenderá hecha al Procedimiento de 

e-Revocación. 

 

ARTÍCULO VIGÉSIMO OCTAVO.- Las disposiciones relativas a la operación del Título Tercero BIS, del Libro 

Tercero, del Código Fiscal de la Ciudad de México se sujetarán a lo establecido en la normatividad que para tal efecto 

publique la Secretaría. 

 

ARTÍCULO VIGÉSIMO NOVENO.- La reforma al artículo 7 de la Ley de Justicia Administrativa de la Ciudad de 

México, iniciará su vigencia una vez que se cumpla con lo establecido en el artículo Vigésimo Cuarto Transitorio del 

presente Decreto. 

 

ARTÍCULO TRIGÉSIMO.- Los usuarios con Uso Doméstico obligados al pago de los Derechos por el Suministro de 

Agua que provea la Ciudad de México, ubicados en las colonias que determine el Sistema de Aguas de la Ciudad de México 

que durante el primero, segundo y tercer bimestre del año, registren un consumo superior a los 60,000 litros, deberán pagar 

un 35% adicional respecto a la tarifa que corresponda del artículo 172 del Código Fiscal de la Ciudad de México. 

 

Para efectos del párrafo anterior, el citado Sistema de Aguas deberá publicar a más tardar el 20 de enero de 2020 el referido 

listado de colonias. 

 


